
                                                                                                                                33437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 16 
maggio 2023, n. 133
Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Specialisti Pediatri di Libera Scelta - 
Pubblicazione elenco APP dei Pediatri da Incaricare ai sensi dell’Allegato 5 ACN del 28/04/2022.

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art.18 del D.Lgs 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali”
• Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone 

e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009
• Vista la D.G.R. n. 2271 del 31.10.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la 

promozione della Salute delle Persone e delle pari Opportunità e la conseguente ratifica con D.P.G.R. 
n.743 del 12.11.2014 di Organizzazione dei Servizi dell’Area Politiche per la promozione della Salute 
delle Persone e delle pari Opportunità

• Vista la D.D. n. 9 del 20.04.2015 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
di Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e delle pari 
Opportunità

• Visto il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 29 del 29/09/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera”.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022, di conferimento delle funzioni di 
Direzione della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

• Visto il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera, riceve dal 
Responsabile del procedimento la seguente relazione:

preso atto dell’Allegato 5 ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta del 28/04/2022 
che prevede:

• c.1 art. 1 “al fine di favorire il ricambio generazionale, il pediatra di libera scelta, in possesso dei 
requisiti anagrafici e contributivi per percepire la pensione ordinaria, anche anticipata, presso 
la Fondazione ENPAM e con un minimo di 700 assistiti, può richiedere all’ENPAM l’Anticipo della 
Prestazione Previdenziale (modulo A disponibile sul sito istituzionale ENPAM), di seguito denominata 
APP, alle condizioni e con le modalità previste del presente Allegato”;

• c.2 art. 1 “l’attivazione del predetto istituto è subordinata alla riduzione dell’attività convenzionale da 
parte del pediatra di cui al comma 1, da un minimo del 30% fino ad un massimo del 70%, a fronte della 
contestuale attribuzione, con rapporto convenzionale a tempo indeterminato, della corrispondente 
quota di attività ad un pediatra da incaricare (di seguito “pediatra incaricato APP”) inserito nella 
graduatoria di cui all’articolo 19, comma 1 del presente ACN”;

• c.3 art. 1 “Prima dell’avvio della APP e del conferimento dell’incarico a tempo indeterminato, è previsto 
un periodo dei affiancamento obbligatorio, disciplinato dal successivo art. 6”;



33438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

• c.4. art 1 “l’incarico a tempo indeterminato ha la medesima decorrenza della APP”;
• c.1 art. 4 “il pediatra da incaricare di cui all’art. 1, comma 2, del presente Allegato, che vuole accedere 

alla procedura di ricambio generazionale della APP, presenta all’Assessorato alla Sanità della Regione 
idonea richiesta (modulo C disponibile sul sito istituzionale SISAC) da inviare mediante PEC entro il 
termine del 30 aprile”;

• c.2 art. 4 “il pediatra di cui al comma 1 viene inserito nell’”Elenco APP dei pediatri da incaricare”, di cui 
al successivo art. 5, che sarà reso pubblico entro il 31 maggio”;

• c.1 art. 5 “Ai fini della formazione dell’”Elenco APP dei pediatri da incaricare” si utilizza il punteggio 
della graduatoria regionale di cui all’articolo 19, comma 1 del presente Accordo”.

• c.2 art. 5 “Il pediatra da incaricare già inserito nell’Elenco APP deve confermare all’Assessorato alla 
Sanità della Regione, mediante PEC, entro il 30 aprile di ogni anno, la volontà di adesione alla procedura 
di ricambio generazionale. La revoca in corso d’anno della disponibilità a rimanere nell’Elenco APP 
deve essere comunicata mediante PEC”;

• c.1 art. 6 “l’Azienda di competenza del pediatra titolare individua il pediatra da incaricare tra quelli 
inseriti nell’Elenco APP di cui all’Art. 5, secondo l’ordine dello stesso. Nel caso in cui il pediatra da 
incaricare non sia disponibile, l’Azienda individua un nuovo pediatra secondo lo stesso criterio”;

A tale riguardo la ASL dopo aver individuato il pediatra da incaricare deve darne comunicazione alla Regione 
Puglia anche al fine di definire il periodo di affiancamento;

• c.2 art. 6 “Il periodo di affiancamento ha una durata di 60 giorni di servizio effettivo. Durante questo 
periodo entrambi i pediatri svolgono congiuntamente l’attività convenzionale nei confronti degli 
assistiti”;

• c.3 art. 6 “Durante il periodo di affiancamento entrambi i pediatri sono sospesi dagli Elenchi APP di 
appartenenza. Il pediatra da incaricare resta inserito nella graduatoria regionale di cui all’articolo 19, 
c. 1 del presente accordo”;

• c.4 art. 6 “Al termine del periodo di affiancamento, le parti manifestano congiuntamente la volontà 
all’avvio della APP (modulo D disponibile sul sito istituzionale SISAC), nel quale:

- il pediatra titolare si impegna irrevocabilmente a ridurre la propria attività convenzionale 
nella misura di cui all’art. 2, comma 2, lettera b) al fine di beneficiare dell’APP. Dichiara 
inoltre di aver presentato domanda di APP alla Fondazione ENPAM;

- il pediatra da incaricare si impegna irrevocabilmente a svolgere la quota dell’attività 
convenzionale resasi disponibile a seguito della riduzione operata dal pediatra titolare;

- entrambi i pediatri dichiarano che regolamenteranno fra loro la ripartizione degli oneri e/o 
spese inerenti l’attività convenzionale, sollevando la Azienda da qualsivoglia responsabilità 
al riguardo”;

• c.5 art. 6 “La manifestazione di volontà (di cui all’Art. 6 comma 4) deve essere inviata, a pena di 
decadenza, entro 15 giorni dalla fine del periodo di affiancamento, mediante PEC, all’Assessorato alla 
Sanità della Regione, alla Azienda di competenza e alla Fondazione ENPAM”;

• c.6 art. 6 “In mancanza di tale manifestazione di volontà, entrambi i pediatri restano sospesi dagli 
Elenchi APP e non possono accedere ad un nuovo periodo di affiancamento per 120 giorni dallo 
scadere del termine di cui al precedente comma 5”;

• c.1 art.9 “A seguito della manifestazione di volontà di cui all’art. 6, comma 4, viene instaurato il 
rapporto convenzionale con il pediatra da incaricare mediante conferimento di incarico a tempo 
indeterminato”;

• c.2 art.9 “L’incarico di cui al comma 1 comporta l’obbligo di svolgere la quota percentuale di attività 
resasi disponibile a seguito della riduzione operata dal pediatra titolare”;

• c.3 art.9 “All’atto del pensionamento definitivo del pediatra titolare ovvero della cessazione del 
rapporto per qualsiasi causa di entrambi i pediatri, cessano gli obblighi di cui al precedente comma 
2”;



                                                                                                                                33439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

• c.4 art.9 “Il pediatra incaricato APP di cui al presente articolo non può concorrere per trasferimento 
all’assegnazione di incarichi per la copertura di ambiti territoriali carenti. In caso di rinuncia o cessazione 
per qualsiasi ragione dell’incarico APP, il pediatra può accedere nuovamente alla procedura trascorsi 
due anni dalla cessazione dell’incarico APP”.

Accertato che, sono state inviate n. 25 domande, entro la data perentoria del 30 aprile 2023, di cui n. 15 sono 
state graduate nel rispetto del punteggio acquisito dagli aspiranti nella graduatoria valevole per l’anno 2023, 
così come di seguito riportate;

Accertato altresì che n. 10 domande riguardano pediatri esclusi dall’Elenco APP dei Pediatri da Incaricare che 
compongono il foglio unico dell’Allegato A) “Elenco Esclusi”. Tale Allegato è parte integrante e sostanziale 
di questo stesso atto e riporta solo i numeri di protocollo delle note trasmesse agli interessati contenenti le 
motivazioni di esclusione;

Di dare atto che, l’elenco è stato redatto sulla base delle domande formulate dagli aspiranti che hanno 
dichiarato di non essere titolari di incarico convenzionale a tempo indeterminato di Pediatra di Libera Scelta.
L’accertamento da parte delle AA.SS.LL. di situazioni di incompatibilità non dichiarate comporterà cancellazione 
immediata dall’Elenco APP dei Pediatri da Incaricare, previa comunicazione alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta.

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Via G. Gentile n. 52 - 70126 Bari

ELENCO APP DEI PEDIATRI DA INCARICARE

POSIZIONE IN
GRADUATORIA

NOME COGNOME

PUNTEGGIO graduatoria 
valevole per l’anno 2023 
pubblicata nel BURP n.135 del 
15.12.2022

1 Alessandra Tamma 33,30
2 Silvana Caiulo 30,05
3 Paola Carmela Corallo 28,20
4 Viviana Valeria Palmieri 17,40
5 Carmela Rana 13,90
6 Donatella De Giovanni 10,00
7 Anna Amoruso 9,50
8 Daniela Vitale 9,00
9 Lavinia Fanciullo 8,60

10 Cinzia Ciullo 7,35
11 Giovanna Nardella 6,95
12 Barbara Bortone 6,15
13 Federico Notaro 5,10 (pos.209)
14 Federica Cavallo 5,10 (pos. 210)
15 Angela Di Candia 4,55

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal responsabile del 



33440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte che si intendono integralmente trascritte;

1. di approvare, ai sensi dell’Art. 5 dell’Allegato 5 dell’A.C.N. del 28/04/2022, l’ELENCO APP DEI PEDIATRI DA 
INCARICARE e relativo Allegato A) “Elenco Esclusi” così come risulta dal prospetto di seguito riportato:

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Via G. Gentile n. 52 - 70126 Bari

ELENCO APP DEI PEDIATRI DA INCARICARE

POSIZIONE IN
GRADUATORIA

NOME COGNOME

PUNTEGGIO graduatoria 
valevole per l’anno 2023 
pubblicata nel BURP n.135 del 
15.12.2022

1 Alessandra Tamma 33,30
2 Silvana Caiulo 30,05
3 Paola Carmela Corallo 28,20
4 Viviana Valeria Palmieri 17,40
5 Carmela Rana 13,90
6 Donatella De Giovanni 10,00
7 Anna Amoruso 9,50
8 Daniela Vitale 9,00
9 Lavinia Fanciullo 8,60

10 Cinzia Ciullo 7,35
11 Giovanna Nardella 6,95
12 Barbara Bortone 6,15
13 Federico Notaro 5,10 (pos.209)
14 Federica Cavallo 5,10 (pos. 210)
15 Angela Di Candia 4,55

2. di dare atto che, l’elenco è stato redatto sulla base delle domande formulate dagli aspiranti che hanno 
dichiarato di non essere titolari di incarico convenzionale a tempo indeterminato di Pediatra di Libera 
Scelta.

 L’accertamento da parte delle AA.SS.LL. di situazioni di incompatibilità non dichiarate comporterà 
cancellazione immediata dall’Elenco APP dei Pediatri da Incaricare, previa comunicazione alla Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta.

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia garantendo il rispetto 
della normativa sulla privacy e quindi nella versione priva di dati sensibili;

4. di notificare il presente provvedimento alle AA.SS.LL. ed alla società Exprivia per i conseguenti adempimenti 
di competenza;

5. che le comunicazioni di competenza regionale riguardanti la procedura APP dei Pediatri di Libera Scelta 
dovranno essere indirizzate al referente dott. Ranieri Gianluca (gianluca.ranieri@regione.puglia.it).



                                                                                                                                33441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023                                                                                     

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
f) Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Vito Carbone

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, statale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente Responsabile del Servizio, è conforme alle risultanze 
istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

  Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE
     (Dott. Mauro NICASTRO)



33442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 25-5-2023

 
 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE  
E DEL BENESSERE ANIMALE 
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA          
SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA OSPEDALIERA    

 
 

 
 
 
 

Allegato A) 
 
 

REGIONE PUGLIA – DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 
ESCLUSI DALL’ ELENCO APP PEDIATRI DA INCARICARE 

N. COGNOME E NOME NOTA MOTIVO DI ESCLUSIONE 
1 Omissis Prot. n. 7184 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
2 Omissis Prot. n. 7185 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
3 Omissis Prot. n. 7186 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
4 Omissis Prot. n. 7187 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
5 Omissis Prot. n. 7188 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
6 Omissis Prot. n. 7189 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
7 Omissis Prot. n. 7190 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
8 Omissis Prot. n. 7191 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
9 Omissis Prot. n. 7192 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 

10 Omissis Prot. n. 7193 del 12/05/2023 Art. 1 comma 2 dell'All. 5 ACN 28/04/2022 
 


